Vezi: Octavian Barbosa, DicJionarul artiştilor
români contemporani, Editura Meridiane, Bucureşti, 1976, p. 283.

33. A.N.-D.A.I.C. ,fond Uniunea Artiştilor Plastici, dosar 34/1968-1970 lucrări turnate în ciment
34. Tudor Vladimirescu (circa 1770- 1780, Vladimir, jud. Mehedinti - 27 mai /8 iunie 1821, Târgovişte,

jud. Dâmboviţa) cunoscător de carte, carieră administrativă, militară în timpul rifzboiului ruso -
otoman din anii 1806- 18 12 a fost înro1at în armata rusă cu gradul de locotenent, decorat cu
Ordinul Vladimir. Ulterior, pe la 1815, îndeplinea func�a de subprefect (vătaf de plai).